DIÁRIO OFICIAL
      do Município de Sambaiba -MA

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia.
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario

   Pág.01

quinta-feira, 18 de outubro de 2018                                                     Edição: 1 -     páginas: 08

RESOLUÇÃO Nº. 003/2018-CM

DECLARA VAGO O CARGO DE PREFEITO E VICE

PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA-MA E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, usando de suas atribuições

que lhe são conferidas por lei, o seguinte:

.

 Art. 1º - Declara vago o cargo de Prefeito e o de Vice- prefeito do Município de Sambaíba-Ma,

eleitos do pleito de 2016, nos termos do Acordão n. 20771 do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão, com

efeito imediato.

Câmara Municipal de Sambaíba-Ma, 17 dias do mês de outubro de 2018.

Aleksandro Sales Costa

Presidente da Câmara de Sambaiba

      DIÁRIO OFICIAL
      do Município de Sambaiba -MA

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia.
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario

   Pág.02

quinta-feira, 18 de outubro de 2018                                                     Edição: 1 -     páginas: 08

DECRETO Nº 005-A, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO COLETIVA DE

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DE

CONFIANÇA, NA FORMA QUE INDICA E ADOTA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita Municipal de Sambaíba, Estado do Maranhão senhora LUZIA MOTA RIBEIRO no uso

de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO, que Cargos de provimento em comissão são aqueles de livre escolha, nomeação

e exoneração, de caráter provisório, destinando-se às atribuições de direção, chefia e assessoramento, podendo

recair ou não em servidor efetivo do Município.

DECRETA

Art. 1º.  Exonera, a partir de 17 de outubro de 2018, todos os ocupantes de cargos de provimento em

comissão e de confiança, admissíveis e demissíveis “ad nutum”¹ da administração pública municipal de

Sambaíba, Estado do Maranhão.

Art. 2º.  O presente decreto não compreende a exoneração de determinados cargos tais como:

professores, merendeiras, enfermeiros, médicos e demais contratados pelo Município de Sambaíba,

objetivando-se com isso não prejudicar a continuidade/prestação de serviços essenciais à população.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sambaíba/MA, 17 de outubro de 2018.

LUZIA MOTA RIBEIRO

Prefeita Municipal

      DIÁRIO OFICIAL
      do Município de Sambaiba -MA

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia.
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario

   Pág.03

quinta-feira, 18 de outubro de 2018                                                     Edição: 1 -     páginas: 08

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 002-A/2018- GAB

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ESMAEL CARLOS MESSIAS MOTA, inscrito no C.P.F sob o

n.º 041.385.533-39, para o  Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Finanças do município de

Sambaiba/MA.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

  REGISTRA-SE,             PUBLICA-SE            e             CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

17(DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2018.

LUZIA MOTA RIBEIRO

Prefeita Municipal

      DIÁRIO OFICIAL
      do Município de Sambaiba -MA

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia.
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario

   Pág.04

quinta-feira, 18 de outubro de 2018                                                     Edição: 1 -     páginas: 08

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 003-A/2018- GAB

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. AIRTON DE SOUSA MIRANDA,  inscrito no C.P.F sob o n.º

001.397.623-02, para o  Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Saúde do município de

Sambaiba/MA.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

  REGISTRA-SE,             PUBLICA-SE            e             CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

17(DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2018.

LUZIA MOTA RIBEIRO

Prefeita Municipal

      DIÁRIO OFICIAL
      do Município de Sambaiba -MA

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia.
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario

   Pág.05

quinta-feira, 18 de outubro de 2018                                                     Edição: 1 -     páginas: 08

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 001-A/2018- GAB

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. VALDIVINO RIBEIRO DE SOUSA,  inscrito no C.P.F sob o

n.º 647.071.563-04, para o  Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Educação do município de

Sambaiba/MA.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

  REGISTRA-SE,             PUBLICA-SE            e             CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

17(DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2018.

LUZIA MOTA RIBEIRO

Prefeita Municipal

      DIÁRIO OFICIAL
      do Município de Sambaiba -MA

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia.
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario

   Pág.06

quinta-feira, 18 de outubro de 2018                                                     Edição: 1 -     páginas: 08

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 004-A/2018- GAB

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Srª. FERNANDA ALVES LIMA,  inscrita no C.P.F sob o n.º

054.026.433-42, para o cargo em Comissão de Secretária Municipal de Assistência Social do município de

Sambaiba/MA.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

  REGISTRA-SE,             PUBLICA-SE            e             CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 17

(DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2018.

LUZIA MOTA RIBEIRO

Prefeita Municipal

      DIÁRIO OFICIAL
      do Município de Sambaiba -MA

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia.
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario

   Pág.07

quinta-feira, 18 de outubro de 2018                                                     Edição: 1 -     páginas: 08

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 005-A/2018- GAB

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ITALO CARDOSO LIMA E SILVA, inscrito no C.P.F sob o n.º

665.225.741-87 OAB/MA 6683, para o  Cargo em Comissão de Procurador Geral do município de

Sambaiba/MA.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

  REGISTRA-SE,             PUBLICA-SE            e             CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

17(DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2018.

LUZIA MOTA RIBEIRO

Prefeita Municipal

      DIÁRIO OFICIAL
      do Município de Sambaiba -MA

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.transparencia.
http://sambaiba.ma.gov.br//acessoInformacao/diario/diario

   Pág.08

quinta-feira, 18 de outubro de 2018                                                     Edição: 1 -     páginas: 08

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 006-A/2018- GAB

 A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. DIHEGO RIBEIRO DA SILVA,  inscrito no C.P.F sob o n.º

054.444.173-75, para o  Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Administração do município de

Sambaiba/MA.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

  REGISTRA-SE,             PUBLICA-SE            e             CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

17(DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2018.

LUZIA MOTA RIBEIRO

Prefeita Municipal